
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

360
Besluit van 28 juni 1990, houdende wijziging van 
het Formatiebesluit WBO en het 
Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel in 
verband met nascholing

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs en W eten­
schappen van 4 april 1990, nr. 90002188/2438, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 14, tweede lid, 15, tweede lid, 16, eerste lid, en 
20, tweede lid, van de W et op het basisonderwijs (Stb. 1986, 256) en 
artikel 28, tweede lid, van de Interim wet op het speciaal onderwijs en het 
voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1987, 614);

Gehoord de Onderwijsraad (advies van 22 december 1989, nr. OR 
1/2383 P);

De Raad van State gehoord (advies van 21 mei 1990, nr.
W 05.90.0138);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Onderwijs en 
Wetenschappen van 28 juni 1990, nr. 90051464/2438, centrale directie 
Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Formatiebesluit WBO (Stb. 1985, 337)' w ordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2, eerste lid, w ordt «op grond van de paragrafen 2, 4, 5 en 6» 
vervangen door: op grond van de paragrafen 2, 4 en 5.

B

In artikel 3, tweede lid, w ordt de puntkomma aan het slot van 
onderdeel d vervangen door een punt en vervalt onderdeel e.

C

Artikel 4, vierde lid, vervalt.

Staatsblad 1990 360 1



  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 19 juni 1990, Stb. 339.
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 28 juni 1990, Stb. 356.

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Onderwijs en Weten- 
schappen.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant van 14 augustus 1990, nr. 156.

016860F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990

DD

Paragraaf 6 vervalt.

ARTIKEL II

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 1 10)2 wordt 
als volgt gewijzigd:

A

Na artikel I-C29 wordt artikel l-C29a ingevoegd, luidende:
Artikel l-C29a. Kort buitengewoon verlof in verband met 

nascholing
Het bevoegd gezag verleent de belanghebbende gedurende een door 

Onze minister te bepalen aantal dagen kort buitengewoon verlof met 
behoud van bezoldiging indien deze met toestemming van het bevoegd 
gezag deelneemt aan een door Onze minister aan te wijzen nascholings­
cursus en voor zover zijn werkzaamheden daarmee samenvallen.

B
Artikel I-R414, derde lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel e wordt «, of» vervangen door een puntkomma.
2. In onderdeel f wordt de punt vervangen door: , of.
3. Na onderdeel f wordt een onderdeel g toegevoegd, luidende:
g. Vervanging in verband met kort buitengewoon verlof in verband met 

nascholing als bedoeld in artikel l-C29a, indien Onze minister dat heeft 
bepaald.

ARTIKEL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 augustus 1990.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 28 juni 1990
Beatrix

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. Wallage

Uitgegeven de zeventiende juli 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1990 360



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

Dit besluit tot wijziging van het Formatiebesluit WBO (Stb. 1985, 337) 
en het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (RPBO; Stb. 1985, 110) 
strekt er toe enerzijds de formatiecomponent nascholing zorgverbreding 
in het basisonderwijs te laten vervallen en in plaats daarvan faciliteiten te 
verlenen aan de individuele deelnemer aan een cursus nascholing. De 
wijziging van het Formatiebesluit WBO is aangekondigd in de beleidsno­
titie «Evaluatie zorgverbredingsbeleid 1985-1988» (Kamerstukken II 
1989/90, 21 336, nr. 1, punt 4.3, pag. 14).

Aan de hogescholen waaraan een studierichting is verbonden die 
voorbereidt op het beroep van leraar basisonderwijs, worden ten 
behoeve van de zorgverbreding in het basisonderwijs nascholingscur­
sussen verzorgd. Door de toewijzing van formatie voor nascholing 
zorgverbreding werd aan onderwijsgevenden, die in teamverband 
deelnamen aan deze cursus, de mogelijkheid geboden de cursus gedeel­
telijk onder schooltijd te volgen. Deze nascholingsformatie kon worden 
ingezet voor vervanging of op een andere wijze ten behoeve van de 
school worden gebruikt.

In plaats van de verplichting om in teamverband deel te nemen aan 
nascholing, wordt thans individuele deelname aan de nascholingscursus 
mogelijk gemaakt. Uiteraard blijft het mogelijk dat van dezelfde school 
meer dan een teamlid aan de nascholingscursus deelneemt.

In artikel l-C29a van het RPBO is de basis opgenomen voor het 
verlenen van kort buitengewoon verlof aan de onderwijsgevende die met 
toestemming van het bevoegd gezag aan een nascholingscursus 
deelneemt. Dit artikel heeft een algemene strekking en is bedoeld om 
ook voor andere door de minister aangewezen nascholingscursussen kort 
buitengewoon verlof te kunnen verlenen. Veelal gaat het daarbij om 
nascholing die naar behoefte wordt gegeven. Dit betekent dat het 
nascholingsaanbod jaarlijks kan wijzigen. Om te voorkomen dat het 
Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel als gevolg daarvan jaarlijks zou 
moeten worden gewijzigd, is ervan afgezien nascholingscursussen afzon­
derlijk op te nemen. Aan het verlenen van het kort buitengewoon verlof 
zijn een aantal voorwaarden verbonden. Zo kan het buitengewoon verlof 
slechts worden verleend ten behoeve van een door de minister aange­
wezen cursus voor nascholing. Bij de bekendmaking van het nascholings­
aanbod zal tevens worden aangegeven voor hoeveel dagen het kort 
buitengewoon verlof kan worden verleend. Door het verlenen van verlof 
aan individuele cursisten zal op de gebruikelijke wijze voor vervanging 
kunnen worden zorggedragen.

In artikel I-R414 van het RPBO is een basis opgenomen voor het 
buiten toepassing laten van de in het voortgezet onderwijs geldende 
wachtdagen bij vervanging. De minister kan hiertoe besluiten bij 
cursussen als bedoeld in artikel l-C29a van het RPBO.

Advies O nderw ijsraad van 22 decem ber 1989, OR 1 /2383  P

De Raad geeft de voorkeur aan een facultatieve verlofbepaling bij 
deelneming aan nascholingscursussen. Anders dan de Raad ben ik 
echter van mening dat een imperatieve verlofbepaling de autonomie van 
het schoolbestuur niet aantast. Het bevoegd gezag beslist immers reeds 
over de deelname aan de cursus. Indien hiertoe wordt besloten, dient 
ook buitengewoon verlof te worden verleend. Naar aanleiding van het 
advies van de Raad is een en ander in de tekst van artikel l-C29a van het 
RPBO verduidelijkt. Tevens is uitdrukkelijk vermeld dat betrokkene alleen 
recht heeft op buitengewoon verlof, voor zover zijn werkzaamheden 
samenvallen met het deelnemen aan de cursus.

Staatsblad 1990 360 3



  

 

 

 
 

 

  

 

VoVooortsrts  memerktrkt  ddee  RRaaaadd  oopp  ddatat  ddee  wwijijzzigiginingg  nanadedeliligege  gegevolvolgen gen 
meebrengt voor de vervanging van de aan de nascholingscursus deelne­
mende leerkrachten, omdat onder de thans voor het basisonderwijs 
geldende vervangingsregeling de betrekkingsomvang gedurende de 
eerste 8 weken slechts voor 9/10 deel kan worden waargenomen. Dit 
aspect is voorwerp geweest van overleg in de Bijzondere Commissie. 
Uiteindelijk zijn de centrales akkoord gegaan met de voorgestelde 
regeling, waarbij via de constructie van buitengewoon verlof de reguliere 
vervangingsregeling van toepassing is. Wel is in de Bijzondere 
Commissie toegezegd dat voor de nascholingscursussen in het voort­
gezet onderwijs de mogelijkheid zou worden geschapen voor de minister 
om te bepalen dat de 4 wachtdagen buiten toepassing blijven. In 
verband hiermee is in het onderhavige besluit een wijziging van artikel 
I-R414 van het RPBO toegevoegd.

Deregulering

Dit ontwerp besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake de toetsing 
van ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur en blijkt 
geen bezwaar uit dien hoofde te ontmoeten.

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
J. Wallage

Staatsblad 1990 360 4


	stb-1990-360.pdf
	stb-1990-361.pdf
	stb-1990-361


